

Số: 18 /KH-UBND

Hung Yên, ngày 20 tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), mừng Xuân Bính Ngọ 2026, chào mừng thành công Đại hội XIV của Đảng và tuyên truyền phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031**

Căn cứ Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026; Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 07/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026; Chỉ thị số 08/CT-UBND, ngày 16/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), mừng Xuân Bính Ngọ 2026, chào mừng thành công Đại hội XIV của Đảng và tuyên truyền phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa lịch sử Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết trong Nhân dân nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; cổ vũ phong trào thi đua lao động, sản xuất, học tập, công tác ngay từ đầu năm.

- Đẩy mạnh tuyên truyền thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của tỉnh; gắn với chào mừng thành công Đại hội XIV của Đảng và tuyên truyền phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

#### 2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; nội dung đúng định hướng chính trị, phù hợp thực tiễn.

- Hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Phân công rõ trách nhiệm; tăng cường phối hợp đồng bộ, bảo đảm tiến độ và chất lượng thực hiện.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Tuyên truyền, cổ động trực quan

- Tuyên truyền trên hệ thống pa-nô, bảng điện tử, băng rôn, khẩu hiệu, cờ, phướn tại các trục đường chính, khu trung tâm, địa điểm công cộng và các xã, phường tỉnh Hưng Yên.

- Thời gian thực hiện: 02 đợt

+ Đợt 1: Từ ngày 28/01/2026 đến ngày 05/02/2026 (tức 10/12 đến ngày 18/12 năm Ất Ty).

+ Đợt 2: Từ ngày 12/02/2026 đến ngày 21/02/2026 (tức 25/12 năm Ất Ty đến ngày 05 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân xã, phường.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các sở, ban, ngành liên quan.

**2. Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa nổ tầm thấp chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng: Có Kế hoạch tổ chức riêng.**

**3. Lễ dâng hương, dâng hoa:** Thực hiện theo kế hoạch và thời gian chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

**4. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch và lễ hội:** Có Phụ lục kèm theo.

## III. KINH PHÍ

- Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách năm 2026 của các cơ quan, đơn vị và nguồn xã hội hóa hợp pháp (nếu có).

- Kinh phí bắn pháo hoa thực hiện từ nguồn xã hội hóa.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Kế hoạch tổ chức Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa nổ tầm thấp chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chậm nhất trước 16 giờ ngày 20/01/2026.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, tổ chức Chương trình nghệ thuật tại Quảng trường Nguyễn Văn Linh (*phường Phố Hiến*) và Chương trình văn nghệ tại Công viên Kỳ Bá (*phường Trần Lãm*); tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch, lễ hội; hướng dẫn, quản lý chặt chẽ và kiểm soát nội dung các chương trình, bảo đảm đúng quy định.

- Phối hợp chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở và các cơ quan báo chí tăng cường tuyên truyền, bảo đảm kịp thời, thống nhất về các hoạt động triển khai Kế hoạch.

**2. Sở Y tế:** Chủ trì xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cơ sở y tế công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn thực phẩm; tổ chức trực cấp cứu, chăm sóc sức khỏe Nhân dân trong dịp Tết.

**3. Sở Giáo dục và Đào tạo:** Chủ trì xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các trường học tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động giáo dục truyền thống, tham quan di tích, bảo tàng; đưa di sản văn hóa vào hoạt động giáo dục phù hợp.

**4. Sở Nội vụ:** Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương nắm tình hình, hướng dẫn các tổ chức tôn giáo tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2026 bảo đảm trang trọng, an toàn, đúng quy định pháp luật; kịp thời tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến tôn giáo; tham mưu tổ chức thăm hỏi, chúc Tết, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người có công với cách mạng, trong dịp Tết Nguyên đán năm 2026.

#### **5. Sở Xây dựng:**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, chỉ đạo kiểm tra, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông các khu trung tâm và địa điểm tổ chức hoạt động Tết, bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn phục vụ nhân dân trong dịp tết Bính Ngọ năm 2026.

- Hướng dẫn các xã, phường công tác chỉnh trang đô thị bảo đảm mỹ quan, vệ sinh môi trường tại các khu trung tâm và địa điểm tổ chức hoạt động Tết Bính Ngọ năm 2026.

**6. Công an tỉnh:** Chủ trì xây dựng kế hoạch và chỉ đạo công an các xã, phường bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống cháy nổ; bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện và hoạt động bầu cử.

#### **7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:**

- Bố trí lực lượng tiêu binh phục vụ các lễ dâng hương, dâng hoa theo kế hoạch và thời gian chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành; Ủy ban nhân dân phường Phố Hiến thực hiện kế hoạch bắn pháo hoa nổ tầm thấp tại Quảng trường Nguyễn Văn Linh để chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân xã, phường xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bắn pháo hoa nổ tầm thấp tại các điểm phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, bảo đảm an toàn, đúng quy định.

**8. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên:** Tăng cường tin, bài, chuyên trang, chuyên mục, chương trình nghệ thuật tuyên truyền các hoạt động chào mừng thành công Đại hội XIV của Đảng, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026), mừng Xuân Bính Ngọ 2026 và tuyên truyền phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

**9. Đề nghị Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh:** Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tổ chức Ngày thơ Việt Nam theo quy định. Vận động văn nghệ sĩ tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật tại cơ sở; đẩy mạnh tuyên

truyền, sáng tác, biểu diễn phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, góp phần tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong xã hội và Nhân dân.

**10. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; xây dựng và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026), mừng Xuân Bính Ngọ 2026, chào mừng thành công Đại hội XIV của Đảng và tuyên truyền phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

**11. Điện lực tỉnh Hưng Yên:**

- Chủ trì xây dựng và triển khai phương án bảo đảm cung cấp điện an toàn, ổn định, liên tục trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; ưu tiên cấp điện cho các hoạt động chính trị, văn hóa, lễ hội, bắn pháo hoa; các cơ quan Đảng, Nhà nước, cơ sở y tế, khu công nghiệp và khu dân cư tập trung.

- Bố trí lực lượng trực vận hành, trực sửa chữa 24/24 giờ trước, trong và sau Tết; chuẩn bị đầy đủ vật tư, thiết bị, phương tiện phục vụ xử lý sự cố, bảo đảm cung cấp điện thông suốt.

**12. Ủy ban nhân dân xã, phường:**

- Chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026), mừng Xuân Bính Ngọ 2026, chào mừng thành công Đại hội XIV của Đảng và tuyên truyền phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện bảo đảm an toàn công trình; hệ thống chiếu sáng, cấp thoát nước; tăng cường quản lý trật tự xây dựng, quảng cáo ngoài trời trên các tuyến đường trọng điểm, khu vực trung tâm và các địa điểm diễn ra lễ hội, bắn pháo hoa. Bảo đảm mỹ quan đô thị, an toàn giao thông, phục vụ nhân dân vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh Hưng Yên căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm hiệu quả, đúng quy định của pháp luật. Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) **trước ngày 10/3/2026** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. /-*tuor*

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND xã, phường;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX. *12*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Nghiêm**

## PHỤ LỤC

Lịch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 gắn với tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031  
(Kèm theo Kế hoạch số 18 /KH-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh

STT	Hoạt động	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa nổ tầm thấp chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.	Dự kiến từ 20h00 ngày 25/01/2026 (tức ngày 07/12 năm Ất Ty)	Quảng trường Nguyễn Văn Linh	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.	- Công an tỉnh; - Sở Y tế; - Ủy ban nhân dân phường Phố Hiến.
2	Trung bày chuyên đề “Đảng cộng sản Việt Nam - Đại hội và thành quả”.	Từ 15/01 đến 30/01/2026 (tức ngày 27/11 đến 12/12 năm Ất Ty)	Bảo tàng tỉnh tại cơ sở 2	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	- Công an tỉnh; - Ủy ban nhân dân phường Phố Hiến.
3	Chương trình nghệ thuật chào mừng Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2026) và mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026.	Từ 20h00 ngày 02/02/2026 (tức ngày 16/12 năm Ất Ty)	Quảng trường Nguyễn Văn Linh	Ủy ban nhân dân phường Phố Hiến	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; - Công an tỉnh.
4	- Trưng bày hiện vật và “Chợ Tết Việt” chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2026) và chào Xuân Bính Ngọ 2026. - Trưng bày “Hội Báo xuân năm 2026”.	Từ 10/02 đến 10/3/2026 (tức ngày 23/12 năm Ất Ty đến 22 tháng Giêng năm Bính Ngọ)	Bảo tàng tỉnh tại cơ sở 1	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	- Hội Nhà báo tỉnh Hưng Yên; - Công an tỉnh; - Ủy ban nhân dân phường Phố Hiến.

5	Chương trình nghệ thuật mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 (Giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch riêng).	Từ 20h ngày 16/02/2026 (tức ngày 29 Tết)	Quảng trường Nguyễn Văn Linh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	- Công an tỉnh; - Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; - Ủy ban nhân dân phường Phố Hiến.
		20h ngày 16/02/2026 (tức ngày 29 Tết)	Công viên Kỳ Bá, phường Trần Lãm	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	- Công an tỉnh; - Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; - Ủy ban nhân dân phường Trần Lãm.
6	Bắn pháo hoa nổ tầm thấp đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 (19 địa điểm).	Từ 0h - 0h15' ngày 17/02/2026 (Mùng một Tết)	- Ủy ban nhân dân các xã, phường gồm: Phố Hiến, Trần Lãm, Trần Hưng Đạo, Đại Đồng, Hoàng Hoa Thám, Lương Bằng, Ân Thi, Triệu Việt Vương, Hưng Phú, Vũ Tiên, Phụng Công, Việt Yên, Bắc Đông Hưng, Như Quỳnh, Bắc Tiên Hưng, Vũ Thư, Tiền Hải, Trà Lý, Hiệp Cường.	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	- Ủy ban nhân dân các xã, phường: Phố Hiến, Trần Lãm, Trần Hưng Đạo, Đại Đồng, Hoàng Hoa Thám, Lương Bằng, Ân Thi, Triệu Việt Vương, Hưng Phú, Vũ Tiên, Phụng Công, Việt Yên, Bắc Đông Hưng, Như Quỳnh, Bắc Tiên Hưng, Vũ Thư, Tiền Hải, Trà Lý, Hiệp Cường; - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; - Công an tỉnh.

7	- Tổ chức cho giáo viên và học sinh dâng hương tại Văn Miếu Xích Đằng. - Triển lãm thư pháp; hát Ca trù, trống quân.	Từ 8h30' ngày 20, 21/02/2026 (tức mùng 4, 5 Tết)	Văn miếu Xích Đằng Tỉnh Hưng Yên	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	- Sở Giáo dục và Đào tạo; - Ủy ban nhân dân phường Sơn Nam.
8	Tổ chức Lễ hội Chùa Keo.	Từ 8h00 này 20,21/02/2026 (Tức mùng 4, 5 Tết)	Xã Vũ Tiên	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Ủy ban nhân dân xã Vũ Tiên
9	Tổ chức các hoạt động Văn hoá, Thể thao, du lịch và lễ hội tại các địa phương.	15/02-28/3/2026 (tức ngày 28/12 năm Ất Tỵ đến 10/02 năm Bính Ngọ)	Trung tâm các xã, phường trên địa bàn	Ủy ban nhân dân các xã, phường	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; - Công an tỉnh.